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DIVIZIONI PENAL, si gjvkaté ¢ shkallés s& paré penale me gjyqtarin e

&etem,ajvkués “Hir Bytyqi si dhe me procesmbajtésen Kadishe Shabani, zyrtare ligjore, né

Léndc,ﬁ pémﬁe{undcr té¢ pandehurit I c- Ferizaj, Rr. [ GG
pér slﬂnk t& veprés penale sulmi nga neni 187 par. 1 t& KPK-s&, sipas aktakuzés PP/II nr.729-
1-2017 t& datds 15.05.2017 né prezencén e Prokurorit t& Shtetit Albert Zejnullahu,

démtuarés [N si dhe t¢ pandehurit [ mc av. mbrojtés
I o mbajtjes sé shqyrtimit gjygésor me date 12.01.2018 mori dhe publikisht

shpalli, nd&rsa me daté 19.01.2018 pérpiloi me shkrim kété:
AKTGIYKIM

1 pandehuri: NN i 1indur me I oo i ati I dbe néna
B : voizcrisc I oo Ferizaj Rre. . 1 profesion tregtar, i
gjendjes s€ miré ekonomike, ka te kryer shkollén e mesme, Shqiptar, Shtetas i Republikés sé

Kosoveés.
ESHTE FAJTOR

Me daté 06.01.2017 rreth orés 16:00, né rrugén “12 Qershori”, né objektin banesor
I o Ferizai. i pandehuri me dashje e ka pérdorur forcén ndaj t¢ démtuarés ||
B i shkak € njé zénke mes tyre, derisa e démtuara ishte né banesén ¢ motrés sé
saj, 1 pandehuri e ka sulmuar fizikisht t& démtuarén né até ményré qé e ka goditur me grusht

né fytyré dhe pjesé t& ndryshme té trupit, pa pélgimin e saj.

me kété ka kryer veprén penale sulmi nga neni 187 par, 1 té¢ KPRK-s¢,



Andaj, né bazé té dispozités ligjore té sipér theksuar, si dhe dispozitave ligjore
nga neni 7, 8, 9, 17, 21, 41, 73, 74, 85 dhe 86 té KPRK-s&, si dhe nenit 365 té KPPK-sé,

té pandehurin i shqipton,
VEREJTJE GJYQESORE

* I pandehuri u njoftua se vepra e tillé pérbén vepér penale, vepér té démshme dhe
(¢ rrezikshme, si dhe nése i njéjti prapé kryen vepér penale apo té tillé, gjykata

do ti shqiptoj sanksion mé té réndé penal.

+ E domtuars, I ca Kaniku R O, »¢

realizimin e kérkesés pasurore juridike udhézohen né kontest civil.

* Obligoheti akuzuari qé né emér té shpenzimeve té paushallit gjyqésor té paguaj
shumén prej 40 €uro /njézet/ né afatin prej 15 ditéve pasi qé aktgjykimi té marr

formén e preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

¢ Obligohet i akuzuari gqé pér kompensimin e Viktimave té Krimit obligohet ta
paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjeté/, brenda afatit prej 15 ditéve nga dita e

plotfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi.
Arsyetimi

Gjvkata pasi studioi materialet e ¢Eshtjes penale 1€ paragitur pér gjykim, ¢moi se
¢eshtja &shté n€ juridiksionin ¢ saj dhe gjykimi i ksaj céshtje penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po késhtu éshté né kompetencén léndore dhe territoriale & késaj
givkate, pasi vepra penale pér te cilén &shts proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqtari

individual.

PTH né Ferizaj me aktakuzén PP/IT nr.729-1-2017 té datés 15.05.2017 ka ngarkuar t&
akuzuarin | - Feriza, pér veprén penale sulm nga neni 187 par. 1 t&¢ KPRK-
s€, duke propozuar qé i pandehuri t¢ shpallet fajtor dhe ti shqiptohet sanksion penal i paraparé

me ligj.

b



Me qené se i akuzuari ka pranuar fajésing e cila &shté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 t& KPPK-s&,
ka vlerésuar se nuk &shté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqgiptimin e
dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit, (nése | pandehuri né
shqyrtimin fillestar pranon fajésing dhe kryetari i trupit gjykues vieréson se pranimi i fajit
éshité bére né pajtim me ligjin mund té vazhdoj procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar
frupin gjykues dhe pa e mbajtur fare shqyrtimin givgésor, lidhur me kété shih mendimin

Juridik te Gjykatés Supreme té evidentuar si GJA.nr.207/13 té di. 1 9.03.2013).

Gjykata pas administrimit & provave n shqyrtim gjyqésor publik dhe vlerdsimit (&
tyre njé€ nga njé dhe né lidhje me provat e tjera, ku né bazé & vlerssimit té tillé vértetoi kété
giendje t& fakteve si né vijim: se me daté 06.01.2017 rreth orés 16:00, né rrugén “12
Qershori”, né objektin banesor _ né Ferizaj, i pandehuri me dashje e ka pérdorur
forcén ndaj t&¢ démtuarss |GG pér shkak (& njé zénke mes tyre, derisa e
démtuara ishte né banesén e motrés 8 saj, i pandehuri ¢ ka sulmuar fizikisht t& démtuarén ng
até ményré gé e ka goditur me grusht né fytyré dhe pjesé t& ndryshme t& trupit, pa pélgimin e
s4j.

Nga interpretimi dispozités te nenin 187 arrihet né pérfundimin se, ligjvénési ka
parashikuar njé mbrojtje t& posagme juridike né drejtim t& mbrojtjes sé jetés dhe integritetit
fizik, t€ personit, cenimi i t& cilit pas sjell pérgjegjési penale. Kéto veprime, pér t'u cilésuar si
veplr penale nga ligji, duhet & té kené prekur shéndetin e personit, konkretisht funksionimin
normal & trupit t€ t& démtuarit, duke i sjelle atij paaftési te pérkohshme. N& rastin konkret
veprimet e dhunés duhet té sjellin si pasojé cénimin e integritetit fizik, psikosociale e
ekonomik, rrethané kjo cilésuese e vepris penale. Me integritet fizik do t& kuptohet e drejta
dhe mundésia q& ka nj& person pér t& zotéruar dhe kontrolluar vet& trupin e tij dhe pér t'u

ndier i sigurté nga ¢do formé e dhunés,

Vlerésuar nga aspekti juridik givkata gjeti se né veprimet e t& pandehurit
manifestohen t& gjitha elementet objektive dhe subjektive t& veprés penale sulmi nga neni
187 par. 1 t8 KPRK-s&, pér t& pandehurin [N t¢ kryer né ményrén dhe
rrethanat e pérshkruara si né dispozitivin e kétjj aktgiykimi_, dhe até veprimet e
kundérligjshme te kryera nga i pandehuri me ¢ka rezulton nga térésia e rrethanave te kryerjes

se veprés penale.



/

Me rastin e caktimit t& llojit dhe lartésisé s& dénimit giykata pati parasysh t& gjitha
rrethanat t& cilat ng kuptim 1& neni 73 dhe 74 t& KPRK-s&, ndikojné ng péreaktimin e llojit
dhe lartésisé s& dénimit. Gjykata t& pandehurit si rrethans veganérisht lehtésuese i mori
parasysh pranimin e fajésisé, kurse si rrethana lehtésuese mori sjelljen e tij korrekte, ndérsa
né mungesé t¢ rrethanave veganérisht rénduese gjykata vlerésoj shkallén e pérgjegjésise
penale pér t& pandehurin dhe rrezikshmériné konkrete (& veprés penale, mbi bazé t¢ kétyre

rrethanave i shqiptoj verejtje gjyqésore si né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

Gjykata &shté ¢ bindur se edhe me nj¢ dénim € tillg, duke marre parasysh edhe faktin
se 1 akuzuari né & gjitha fazat ¢ procedurés penale ka bérs pranimin e fajésisé, do t& arrihet
q&llimi i pérgjithshém i dénimeve ; paraparé n€ nenin 41 t& KPRK-¢s pérkatésisht dénimi i
shqiptuar &shte plotésisht i Justifikueshém, ng pérshtatic me rrethanat e kryerjes,
rrezikshméring e saj dhe t¢ autorit t€ saj, q& do t& shérbej ne parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né & ardhmen (preventiva speciale) si dhe do t& arrihet qéllimi qé ti

pérmbaj personat e tjerg nga kryetja e veprés penale (preventiva gjenerale),

N& bazé t& nenit 450 dhe 451 t& KPPK-s& obligohet i akuzuari g€ né emér t¢
shpenzimeve t& paushallit gjyqésor té paguaj shumén prej 40 €uro ng afatin prej 30 ditéve

pasi g€ akigjykimi t& marr formén € prer¢ nén kércénimin e ekzekutimit me dhung,

Vendimi pér kompensimin e viktimave t& krimit &shté marrs konform nenit 39 par 3 pika
3.1, Nr. 05/L-036 t& ligjit PEr kompensimin e Viktimave t& Krimit.
Vendimi mbi udhdzimin e realizimit t& kérkesés pasurore-juridike &shté marr ng kuptim té&
nenit 463 par. 1 dhe 2 t& KPPRK-sé

N& bazé t& sé& theksuarés mé larte uvendos si né dispozitiy té kétij aktgjvkimi.
GJYKATA THEMELORE Nj; FERIZAJ, P.nr.1286/17, me dt. 19.01.2018

Zyrtare ligjore,
Kadishe Shabani
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Sy gl 1 e
prej 15 ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t€ kopjes m\&@ f_é‘}—ﬁéﬂ_} aktgjykimi,
Gjykatés s Apelit né Prishting. Ankesa i dor&zohet Gjykatés Themelore ne Ferizaj.
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